MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS: PORTUGUÊS E ESPANHOL - REALEZA

ATA DE COLEGIADO Nº 5/2023 - CCLL - RE (10.40.07.13)

 23205.030696/2023-01Nº do Protocolo:
Realeza-PR, 04 de outubro de 2023.

ATA Nº 05/2023/CCLL-RE/UFFS

ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2023 DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM
LETRAS - PORTUGUÊS E ESPANHOL - LICENCIATURA

Aos seis dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, às catorze horas, na sala 107 do Laboratório de
Letras, realizou-se a 05ª Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Graduação em Letras – Português e
Espanhol – Licenciatura, da Universidade Federal da Fronteira Sul –  Realeza, presidida peloCampus
Coordenador do Curso, Professor Marcos Roberto da Silva e secretariada por mim, Jeani Escher Schmidt.
Fizeram-se presentes à reunião os membros do Colegiado: os professores(as) Ana Carolina Teixeira Pinto,
Rosiane Moreira da Silva Swiderski, Andréia Cristina de Souza, Sérgio Roberto Massagli, e o servidor Giuliano
Kluch, Justificaram ausência: Clóvis Alencar Butzge, Angela Maria Meili, Cristiane de Quadros (licença médica),
João Carlos Rossi, Gilson Luís Voloski, Emerson Martins. Não compareceram e não justificaram: Flavia de
Oliveira, Gabriel Leal Santos. Iniciada a sessão e conferido o quórum regimental, passou-se ao 1. EXPEDIENTE.

a) Rosiane informou que está confirmada a palestra Prática de Análise Linguística no CREP:1.1 Informes.
concepções de linguagem e implicações para a prática docente, que será ministrada pela professora Tatiana
Fasolo Bilhar Souza, dia 10/07/2023 no horário das 19h30min às 22h30min, no auditório do Bloco A. Para o
evento, além de convidar os discentes e docentes do curso, foram convidados os professores Eline de Souza e
Ronaldo Aurélio Gimenes Garcia. b) Rosiane informou que a defesa de TCC da Aluna Andrielly Pagnocelli,
ocorreu dia 22/06/2023, a aluna foi aprovada e concluiu o curso. c) Rosiane aproveitou para falar do evento que
irá ocorrer em Foz do Iguaçu de 21 a 28 de setembro, é o 11º Encontro de Letras, onde ela ofertará uma proposta
de Simpósio, que contará com aparticipação da alunas do curso para apresentação dos seus TCCs. d) Giuliano
informou que a UFFS  Realeza foi contemplada em um edital de fomento para eventos, o valor quecampus
poderá ser utilizado é de R$50.000,00, é preciso que as propostas sejam enviadas por professores vinculados ao
mestrado. e) Giuliano divulgou a Festa das Sementes que será realizada em Pérola e disse que a universidade
disponibilizará o veículo Van, para os interessados em participar do evento representado a instituição. f) Ana
Carolina participou do evento realizado pelo Sicredi representando a UFFS como jurada do concurso “Escrevendo
com o Sicredi”. g) Andréia concluiu um curso de extensão a nível de formação de professores realizado no
município de Santa Izabel do Oeste. h) Marcos informou que as inscrições para o projeto de monitoria terminam

 Não havendo mais informes, passou a   amanhã. 1.2 Aprovação de Atas de Colegiado. As Atas: ATA Nº 02/2023
/CCLL-RE/UFFS, ATA Nº 03/2023/CCLL-RE/UFFS, ATA Nº 04/2023/CCLL-RE/UFFS, foram apreciadas e

Na sequência, o presidente apresentou a pauta da sessão e consultou os membros sobre sugestõesaprovadas.
de inclusão ou alteração de ordem dos pontos de pauta: 2.1 Cancelamentos de CCR; 2.2 Orientações de estágio

 para o residência pedagógica; 2.3 Planejamento e Calendário acadêmico. 2. ORDEM DO DIA: 2.1
 Cancelamentos de CCR : Marcos apresentou os pedidos das alunas Marya Edwarda Souza Ferreira, matrícula:

2013803029 e Andressa Bomkoski Fiuza, matrícula: 2013803006 que pedem o cancelamento do CCR GLA 300-
Gêneros Discursivos, ofertado para a 7ª fase do curso. Após ler a justificativa apresentada pelas acadêmicas e
explicar que trata-se de um CCR ministrado pela professora Rosiane em função de sua saída da coordenação do
curso, Marcos solicitou a posição do Colegiado que deliberou a favor do pedido das alunas. 2.2 Orientações de

 estágio para o residência pedagógica: o Colegiado discutiu sobre como compartilhar as orientações de estágio
para o próximo semestre. Ficou decidido que os alunos que puderem participar em contraturno podem ser
atendidos pela professora Andréia. Além disso, dia 14/08 ficou agendada uma reunião para organizar a

  distribuição das demais orientações. 2.3 Planejamento e Calendário acadêmico: a professora Ana Carolina
apresentou o calendário de eventos do curso, o mesmo será disponibilizado a comunidade acadêmica via link.
Em relação ao planejamento, como secretária do curso, informei que os horários foram cadastrados. Andréia
pediu se poderia ser realizada uma troca de horário com os professores Clóvis e Sérgio, no entanto, devido ao

Nada mais havendo aprazo para lançamento dos horários e a mudança de sistema, tal troca não pode ser feita.
tratar, foi encerrada a sessão, da qual eu, Jeani Escher Schmidt, secretária, lavrei a presente Ata que, após
aprovação, será devidamente assinada por mim e pelo presidente.

(Assinado digitalmente em 04/10/2023 16:44)
JEANI ESCHER SCHMIDT
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEC - RE (10.40.07.22)

Matrícula: ###793#0

(Assinado digitalmente em 05/10/2023 08:54)
MARCOS ROBERTO DA SILVA
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCLL - RE (10.40.07.13)

Matrícula: ###160#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 5 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 04/10/2023 ea115e3c91

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf